
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33109 33Sexta-feira, 15 DE ABRIL DE 2016

SILVA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIARIAS / 
11/04/2016 A 14/04/2016.
571920051/CASSIA ELIANE DO P. SOCORRO DE SOUZA E 
SILVA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIARIAS / 
18/04/2016 A 19/04/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 951109

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº   7000   - ADEPARÁ, 13     DE    ABRIL    DE 
2016
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Exclusão de  férias regulamentares aos servidores da Agência 
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
ABRIL /2016, conforme mapa abaixo.

MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE 
JANEIRO/2016

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

57227121/1

ALEXANDRE 
PINTO DE 
CARVALHO 

NINA

2014/2015
22.04.16 

A 
21.05.16

RUROPOLIS

5871042/3
FABIO ALAN 
QUEIROZ 
CORREA

2013/2014
04.01.16 

A 
02.02.16

MARABA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONGALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 951307
PORTARIA Nº 6960 /2016 - ADEPARÁ, 11 DE   ABRIL DE 
2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor ELYXARLES CAMARA DA CRUZ, 
matrícula n° 55586101/1, ocupante do cargo de  Agente Fiscal 
Agropecuário, da  Gerência Regional São Geraldo do Araguaia /  
PFA de São Geraldo para  Gerência Regional Tucuruí/ ULSA de 
Pacajá a contar de 11/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 951323

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA DE DIÁRIA DE FUNDOS Nº 038/2016
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 949062, DE 12/04/2016
ONDE SE LÊ: DESTINO: BELÉM
LEIA SE: DESTINO: MARITUBA
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 951151
Errata do protocolo nº 934594; Publicação DOE Nº 33081 em 
04/03/2016.
Onde se lê: Vigência até 31.12.2016,
Leia-se: Vigência até 31.12.2018,
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 951324

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2016
Data assinatura: 12/03/2016
Partes: Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Pará - EMATER - PA x C Q LIMA COMUNICAÇÃO VISUAL - ME, 
CNPJ: 11.721.020/0001-78.
Objeto: Aquisição em caráter de emergencial de um relógio de 
ponto biométrico com software e treinamento operacional.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso IV da Lei 8.666/1993, a saber:
Art. É dispensável a licitação:
(...)
IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando 
caracterizada urgência de atendimento de situação que possa 
ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, 
obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou 
particulares, e somente para os bens necessários ao atendimento 
da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de 
obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo 
de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, 
contados da ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a 
prorrogação dos respectivos contratos;
Valor Total: R$ 4.660,00 (quatro mil seiscentos e sessenta reais)
ORDENADOR: Nazaraci Macedo Natividade

Protocolo 950989

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 135/2016; 
BENEFICIÁRIO: CLAUDE SOUZA VIEL: 80845672; FUNÇÃO: 
EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: ATENDER DESPESAS COM 
MANUTENÇÃO DO ESLOC; MUNICÍPIO: JURUTI; PROGRAMA: 
1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; ELEMENTO 
DE DESPESA: 339030=R$ 300,00; 339039=200; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 950937
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDO 
Nº019/2016:BENEFICIÁRIO: JUCELY SOUZA COELHO; 
Matrícula: 3177670;Função: Extensionista Rural II; OBJETIVO: 
atender despesas com manutenção do ESLOC. MUNICÍPIO: 
Bujaru. PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502; FONTE: 
0261; ELEMENTO DE DESPESA:33903096=R$275,25;3390
3996=R$ 224,75.Prazo para Aplicação do Recurso:60 dias-
Comprovação:15 dias após.ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA 
IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo 951110
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
020/2016:BENEFICIÁRIO: FRANCISCO DE ASSIS DAS NEVES 
SILVA; Matrícula: 3175243; Função: Extensionista Rural II; 
PROGRAMA: 1449 PROJETO-ATIVIDADE: 8502. FONTE: 0261; 
OBJETIVO: atender as despesas de manutenção do ESLOC.
MUNICÍPIO: São João da Ponta; Prazo para Aplicação do Recurso: 
60 dias.Prazo para Prestação de Contas: 15 dias;Elemento 
de Despesa:33903096 = R$ 500,00; 2016.ORDENADOR DE 
DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo 951184

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 691/2016-GAB/SEMAS                     
BELÉM, 13 DE ABRIL DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão  Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;      
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 6467/2016 e 
Memorando nº 140977/2016/GEFAU/COFISC/DIFISC/SAGRA e 
Memorando nº 143404/2016/GTRAN/COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR, na Portaria nº414/2016-GAB/SEMAS de 
11/03/2016, publicado no DOE nº 33105 de 11/04/2016; o 
servidor GILBERTO GONZALEZ PINA, matrícula nº 5654777/1, 
ocupante do cargo de motorista, pela servidora MARIA DO 
SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA, matricula: 57194270/1, 
ocupante do cargo de Motorista.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo 950825

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 191 DE 14 DE ABRIL DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO a redação do art. 183, §1° do Novo Código 
do Processo Civil - Lei n° 13.105, de 16 de março de 2015, e 
reunião ocorrida no Tribunal de Justiça do Estado do Pará, acerca 
da remessa dos autos judiciais para fi ns de intimação.
RESOLVE:
DETERMINAR que apenas o(a) servidor(a) lotado(a) na 
Procuradoria Jurídica do IDEFLOR-BIO e os Procuradores 
Autárquicos e Fundacionais do Estado do Pará deste Instituto 
têm atribuição para receber intimações judiciais por remessa 
dos autos, os quais deverão ser entregues diretamente na 
Procuradoria, de segunda a sexta-feira no horário de 08h às 14h, 
nos termos do art. 183, §1° do NCPC.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

THIAGO VALENTE NOVAES
Protocolo 951291

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 03/2016
Objeto: O presente procedimento licitatório tem por 
objeto a CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISÍCA OU JURÍDICA 
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE elaboração, 
a validação, a diagramação e a impressão dos Planos de 
Gestão (Manejo), dos Resumos Executivos e das Cartilhas 
Ofi ciais das Unidades de Conservação “APA Lago de Tucuruí”, 
“RDS Alcobaça” e “RDS Pucuruí-Ararão”, localizadas na região 
do Sudeste do Estado do Pará, cuja gestão, em razão da Lei 
Estadual nº. 8.096/2015, compete ao IDEFLOR-Bio,  de acordo 
com as condições e especifi cações constantes do Anexo I - 
Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: 15/04/2016
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/04/2016
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 951277

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº.179 de 14  de abril 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Karina dos Santos Cardoso, matrícula 
nº57189985, ocupante do cargo de Gerente Técnico, Suprimento 
de Fundo, para ser aplicado conforme abaixo prescrito:
7 9 6 7 8 4 . 1 8 . 5 4 3 . 1 4 3 7 . 6 7 8 4 . 0 0 0 0 -
3.33.90.36.96..................................R$4.000,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do 
recebimento e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 
15 (quinze) dias após a realização da despesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 951239

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 190 DE 14 DE ABRIL DE 201
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº.32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 09 (nove) diárias, complementares, à servidora 
Mariana Bogéa de Souza, matrícula nº.5905131, ocupante do 
cargo de Gerente de Unidade de Conservação, para atender as 
despesas de viagem a Belém. Objetivo: Participar de reuniões 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Sexta-feira, 15 de Abril de 2016 às 0:00:00


